
ROMÂNIA                
JUDEŢUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea devizului                    general actualizat pentru obiectivul de investiții 

„ÎNFIINȚARE PISTE DE BICICLETE PE DRUMUL LUI BACHUS ÎN 
JUDEȚUL PRAHOVA” 

 
Având în vedere: 
          - Referatul de aprobare nr. 11159/10.05.2023 al domnului Iulian Dumitrescu, Președinte 
al Consiliului Județean Prahova, precum și Raportul nr. 11160/10.05.2023 al Direcției Proiecte 
cu Finanțare Externă privind aprobarea devizului general actualizat pentru realizarea 
obiectivului de investiții „ÎNFIINȚARE PISTE DE BICICLETE PE DRUMUL LUI 
BACHUS ÎN JUDEȚUL PRAHOVA” 

- Prevederile art. 44 alin. (4) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările si completările ulterioare; 

- Prevederile art. 10, alin. (4) din HG 907/2016 privind etapele de elaborare și 
conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările si completările ulterioare; 

- Aviz CTA nr. 11155/10.05.2023; 
- Prevederile Ordinului nr. 2506 din data de 22 septembrie 2022 pentru aprobarea 

ghidului de finanțare a Programului de realizare a pistelor pentru biciclete, emis de către 
Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor; 

- Hotărârea Consiliului Județean Prahova nr. 371/31.10.2022 privind aprobarea 
participării Județului Prahova în cadrul “Programului de realizare a pistelor pentru biciclete cu 
proiectul „ÎNFIINȚARE PISTE DE BICICLETE PE DRUMUL LUI BACHUS ÎN 
JUDEȚUL PRAHOVA”; 

În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. b) lit. d) alin. (3) lit. f) alin. 5 lit. l) art. 196 
alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 Consiliul Județean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art. 1 – Se aprobă devizul general actualizat pentru obiectivul de investiții 
„ÎNFIINȚARE PISTE DE BICICLETE PE DRUMUL LUI BACHUS ÎN JUDEȚUL 
PRAHOVA”, în valoare totală de 25.762.220,00 lei (TVA inclus), conform Anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre., din care: 

- Valoare totală cheltuieli eligibile – finanțare nerambursabilă – 21.000.000,00 lei (TVA 
inclus) 
- Valoare totală cheltuieli neeligibile – 4.762.220,00 lei (TVA inclus)  
Art. 2 - Direcția Juridic Contencios și Administrație Publică va comunica prezenta 

hotărâre persoanelor interesate. 

PREŞEDINTE, 
Iulian Dumitrescu 

 
 

CONTRASEMNEAZĂ: 
SECRETAR GENERAL, 

Hermina-Adi Bîgiu 
Ploiești, 11 mai 2023 
 
Nr. 99 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEȚEAN 
Nr. 11159/10.05.2023 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea devizului                    general actualizat 

pentru obiectivul de investiții 
„ÎNFIINȚARE PISTE DE BICICLETE PE DRUMUL LUI BACHUS ÎN 

JUDEȚUL PRAHOVA” 
 

          Începând cu 1 ianuarie 2007, România a devenit stat membru al Uniunii Europene. 
Statutul de țară membră include atât drepturi, cât și obligații. Drepturile și obligațiile asumate 
derivă din Tratatele Uniunii Europene și legislația comunitară adoptate, respectiv acquis-ul 
comunitar ale cărui prevederi România trebuie să le respecte ca orice alt stat membru.          
          Introducerea unor servicii care să faciliteze transportul cu bicicleta reprezintă o inițiativă 
fezabilă după cum arată experiența europeană. 

În prezent, rețeaua de piste de bicicliști din Județul Prahova este slab dezvoltată iar 
configurarea actuală a arterelor de circulație din județ nu asigură o circulație fluentă și facilă a 
traficului de bicicliști, fiind necesară îmbunătățirea condițiilor de circulație pentru aceasta 
categorie de participanți la trafic. 

Mersul pe bicicletă are beneficii asupra stării de sănătate. În Germania, în medie, 
aproape 20% dintre persoane folosesc bicicleta zilnic și alte 20% de mai multe ori pe 
săptămână (NB datele sunt la nivelul anului 2008). În general, putem observa o utilizare mai 
mare în rândul tinerilor; 

În acest context, trebuie acordată mai multă atenție bicicliștilor aflați în trafic și a 
nevoilor pe care aceștia le au, în funcție de grupa de vârstă. 

Cicloturismul a devenit o oportunitate speculată deja de mai toate ţările europene care 
i-au descoperit avantajele: atragerea de turişti, dezvoltarea comunităţilor locale, investiţiile în 
infrastructură. În Europa, cicloturismul este un factor economic foarte important, de mare 
interes atât pentru sănătatea publică, cât şi pentru protecţia mediului. În majoritatea statelor 
Uniunii Europene cicloturismul a cunoscut o dezvoltare rapidă (deşi inegală, de la stat la stat), 
fiind puternic promovat de autorităţi şi de diverse organizaţii neguvernamentale. 

Județul Prahova are un potenţial imens prin frumuseţea peisajului, prin poziţionare, prin 
reţeaua de drumuri care oferă satisfacţii sportive şi peisagistice deosebite oricărui pasionat. 
Județul Prahova are o multitudine şi varietate de atracţii şi obiective turistice: monumente 
istorice şi de arhitectură, elemente de arhitectură populară încă bine reprezentate, mănăstiri, 
biserici de lemn, castele, cetăţi, târguri, muzee etc. 

Obiectivul U.A.T Județul Prahova este de a îmbunătăți condițiile de mobilitate, de a 
contribui la reducerea emisiile de gaze cu efect de seră generate de transporturi și de a spori 
siguranță rutieră, prin soluții digitale și ecologice de transport. 

Prin politica de dezvoltare U.A.T Județul Prahova își propune ca pe lângă resursele 
proprii să atragă și finanțări colaterale astfel încât să poată fi realizate proiectele de investiții 
necesare comunității locale. 



Pentru implementarea proiectului „Înființare piste de biciclete în județul Prahova” se 
urmărește accesarea fondurilor prin „Programul de realizare a pistelor pentru biciclete” 

Conform solicitării de clarificări din partea Administrației Fondului Pentru Mediu, 
devizul general necesită actualizare și aprobare în regim de urgență pentru a se răspunde 
clarifcărilor. 

Valoarea totală a proiectului „Înființare piste de biciclete în județul Prahova” este de 
25.762.220,00 lei (TVA inclus), 

- Valoare totală cheltuieli eligibile – finanțare nerambursabilă – 21.000.000,00 lei (TVA 
inclus) 

- Valoare totală cheltuieli neeligibile – 4.762.220,00 lei (TVA inclus) 
Finanțarea lucrărilor se va realiza din bugetul local, bugetul de stat și din alte surse de 

finanțare legal constituite, iar contribuția județului Prahova va fi în valoare de 4.762.220,00 lei 
(TVA inclus).  

Față de cele menționate anterior, supun spre aprobare prezentul proiect de hotărâre 
privind aprobarea devizului general actualizat pentru realizarea obiectivului de investiții 
„ÎNFIINȚARE PISTE DE BICICLETE PE DRUMUL LUI BACHUS ÎN JUDEȚUL 
PRAHOVA”. 
 

 
PREȘEDINTE, 

IULIAN DUMITRESCU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL PRAHOVA  
CONSILIUL JUDEȚEAN  
DIRECŢIA PROIECTE CU FINANȚARE 
EXTERNĂ 
Nr. 11160/10.05.2023 

 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea devizului                    general actualizat 

pentru obiectivul de investiții 
„ÎNFIINȚARE PISTE DE BICICLETE PE DRUMUL LUI BACHUS ÎN 

JUDEȚUL PRAHOVA” 
 

Începând cu 1 ianuarie 2007, România a devenit stat membru al Uniunii Europene. Statutul de 
țară membră include atât drepturi, cât și obligații. Drepturile și obligațiile asumate derivă din 
Tratatele Uniunii Europene și legislația comunitară adoptate, respectiv acquis-ul comunitar ale 
cărui prevederi România trebuie să le respecte ca orice alt stat membru.          
          Introducerea unor servicii care să faciliteze transportul cu bicicleta reprezintă o inițiativă 
fezabilă după cum arată experiența europeană. 

În prezent, rețeaua de piste de bicicliști din Județul Prahova este slab dezvoltată iar 
configurarea actuală a arterelor de circulație din județ nu asigură o circulație fluentă și facilă a 
traficului de bicicliști, fiind necesară îmbunătățirea condițiilor de circulație pentru aceasta 
categorie de participanți la trafic. 

Mersul pe bicicletă are beneficii asupra stării de sănătate. În Germania, în medie, 
aproape 20% dintre persoane folosesc bicicleta zilnic și alte 20% de mai multe ori pe 
săptămână (NB datele sunt la nivelul anului 2008). În general, putem observa o utilizare mai 
mare în rândul tinerilor; 

În acest context, trebuie acordată mai multă atenție bicicliștilor aflați în trafic și a 
nevoilor pe care aceștia le au, în funcție de grupa de vârstă. 

Cicloturismul a devenit o oportunitate speculată deja de mai toate ţările europene care 
i-au descoperit avantajele: atragerea de turişti, dezvoltarea comunităţilor locale, investiţiile în 
infrastructură. În Europa, cicloturismul este un factor economic foarte important, de mare 
interes atât pentru sănătatea publică, cât şi pentru protecţia mediului. În majoritatea statelor 
Uniunii Europene cicloturismul a cunoscut o dezvoltare rapidă (deşi inegală, de la stat la stat), 
fiind puternic promovat de autorităţi şi de diverse organizaţii neguvernamentale. 

Județul Prahova are un potenţial imens prin frumuseţea peisajului, prin poziţionare, prin 
reţeaua de drumuri care oferă satisfacţii sportive şi peisagistice deosebite oricărui pasionat. 
Județul Prahova are o multitudine şi varietate de atracţii şi obiective turistice: monumente 
istorice şi de arhitectură, elemente de arhitectură populară încă bine reprezentate, mănăstiri, 
biserici de lemn, castele, cetăţi, târguri, muzee etc. 

Obiectivul U.A.T Județul Prahova este de a îmbunătăți condițiile de mobilitate, de a 
contribui la reducerea emisiile de gaze cu efect de seră generate de transporturi și de a spori 
siguranță rutieră, prin soluții digitale și ecologice de transport. 



 
 
Prin politica de dezvoltare U.A.T Județul Prahova își propune ca pe lângă resursele 

proprii să atragă și finanțări colaterale astfel îcât să poată fi realizate proiectele de investiții 
necesare comunității locale. 

Pentru implementarea proiectului „Înființare piste de biciclete în județul Prahova” se 
urmărește accesarea fondurilor prin „Programul de realizare a pistelor pentru biciclete” 

Conform solicitării de clarificări din partea Administrației Fondului Pentru Mediu, 
devizul general necesită actualizare și aprobare în regim de urgență pentru a se răspunde 
clarifcărilor. 

Valoarea totală a proiectului „Înființare piste de biciclete în județul Prahova” este de 
25.762.220,00 lei (TVA inclus), 

- Valoare totală cheltuieli eligibile – finanțare nerambursabilă – 21.000.000,00 lei (TVA 
inclus) 

- Valoare totală cheltuieli neeligibile – 4.762.220,00 lei (TVA inclus) 
Finanțarea lucrărilor se va realiza din bugetul local, bugetul de stat și din alte surse de 

finanțare legal constituite, iar contribuția județului Prahova va fi în valoare de 4.762.220,00 lei 
(TVA inclus).  

Față de cele menționate anterior, supun spre aprobare prezentul proiect de hotărâre 
privind aprobarea devizului general actualizat pentru realizarea obiectivului de investiții 
„ÎNFIINȚARE PISTE DE BICICLETE PE DRUMUL LUI BACHUS ÎN JUDEȚUL 
PRAHOVA”. 

 
 

DIRECȚIA PROIECTE CU 
FINANȚARE EXTERNĂ, 

p. Director Executiv 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA ANEXA 
JUDEŢUL PRAHOVA La Hotărârea nr.________ 
CONSILIUL JUDEŢEAN din data de_________________ 

 
 
 
 
 
 
 

DEVIZ GENERAL ACTUALIZAT 
pentru obiectivul de investiții 

 
 
 
 
 
 

„ÎNFIINȚARE PISTE DE BICICLETE PE DRUMUL LUI 
BACHUS ÎN JUDEȚUL PRAHOVA” 

 
 




	PR HOT 2
	ROMÂNIA                PROIECT NR._____________
	H O T Ă R Â R E
	„ÎNFIINȚARE PISTE DE BICICLETE PE DRUMUL LUI BACHUS ÎN JUDEȚUL PRAHOVA”
	PREŞEDINTE,
	CONTRASEMNEAZĂ: SECRETAR GENERAL,
	ROMÂNIA
	REFERAT DE APROBARE
	„ÎNFIINȚARE PISTE DE BICICLETE PE DRUMUL LUI BACHUS ÎN JUDEȚUL PRAHOVA”
	ROMÂNIA
	RAPORT
	„ÎNFIINȚARE PISTE DE BICICLETE PE DRUMUL LUI BACHUS ÎN JUDEȚUL PRAHOVA”

	PR HOT 2 ANEXA
	HOT 99.pdf
	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E
	„ÎNFIINȚARE PISTE DE BICICLETE PE DRUMUL LUI BACHUS ÎN JUDEȚUL PRAHOVA”
	PREŞEDINTE,
	CONTRASEMNEAZĂ: SECRETAR GENERAL,




